
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA GARA APERTA ESPLETATA IN QUALITÀ DI 

CAPOFILA DALL’ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO 

NIGUARDA PER LA FORNITURA DI ALIMENTI A FINI MEDICI 

SPECIALI, PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE. PERIODO 

01.02.2022 - 31.10.2024. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

407.716,89 IVA 10% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  DR.SSA MARIAGIULIA VITALINI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

 l’ASST Grande ospedale metropolitano Niguarda, a seguito di gara in forma aggregata, 

con provvedimento n. 1190 del 09.11.2021 ha aggiudicato la fornitura di alimenti a fini 

medici speciali e prodotti per nutrizione enterale per il periodo 01.11.2021/31.10.2024 e 

per l’importo complessivo di € 6.474.279,47 IVA 10% inclusa; 

 la disciplina della predetta procedura prevede la clausola di estensione del contratto pure a 

questa ASST; 

Riscontrato che: 

 con mail del 07.12.2021 e del 09.12.2021 l’UOC Farmacia e l’UOS Servizio farmaceutica 

territoriale hanno inviato i fabbisogni per aderire alla gara in argomento; 

 le società aggiudicatarie, interpellate con PEC in data 21.12.2021, hanno espresso la 

disponibilità all’estensione del contratto, alle condizioni economiche aggiudicate in gara 

sotto specificate: 

ABBOTT - LOTTO 12 A 

PRODOTTO  

 UNITA' 

DI 

MISURA  

CONFEZIONE 
PREZZO CONF. DI 

VENDITA 

IMPORTO 

TRIENNALE NO 

IVA 

IMPORTO 

TRIENNALE  

IVA INCLUSA 

VITAL 1,5 KILOCAL 

VANIGLIA S298 - 

CAFFELATTE S783 - 

FRUTTI DI BOSCO 

S784 

ml 
BOTTIGLIA DA 

200ML 
2,80 € 39.816,00  € 43.797,60  € 

VITAL 1,5 KILOCAL 

1000ML VANIGLIA 
S298 

ml 
BOTTIGLIA DA 

1000ML 
14,00 € 56.700,00  € 62.370,00  € 



DANONE - LOTTI 1D, 43, 46, 48, 49, 53, 54 

NESTLE’ - LOTTI 28, 51 

PRODOTTO  
 UNITA' DI 

MISURA  
CONF. 

PREZZO 

CONF. DI 

VENDITA 

IMPORTO 

TOTALE  

12 MESI OFFERTA 

IMPORTO 

TRIENNALE 

NO IVA 

IMPORTO 

TRIENNALE  

IVA INCLUSA 

THICKENUP 
JUNIOR 250GR 

NEUTRO 

12475827 

grammi 

VASSOIO 

BARATTOLI 
(12X125GR) 

120,00 € 
prodotto equivalente 

 non quotato 
900,00 € 990,00 € 

PEPTAMEN 

JUNIOR 1,5 200 
ML 

ml 

CARTONE 24 
BOTTIGLIE 

200ML 

6X4X200ML 

120,00 € 500,00 € 2.160,00000 € 2.376,00 € 

Dato atto che l’inerente spesa complessiva presunta di € 407.716,89 IVA 10% inclusa, 

riferita al periodo 01.02.2022/31.10.2024, sarà finanziata come sotto indicato: 

Autorizzazione Anno Importo (IVA inclusa) 

52 sub 9 2022 € 135.905,63 

52 sub 9 2023 € 148.260,69 

52 sub 9 2024 € 123.550,57 

Acquisito il parere del direttore amministrativo f.f., del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario f.f. 

 

 

PRODOTTO  

 UNITA' 

DI 

MISURA  

CONFEZIONE 
PREZZO CONF. DI 

VENDITA 

IMPORTO 

TRIENNALE NO 

IVA 

IMPORTO 

TRIENNALE  

IVA INCLUSA 

 

NUTRISON ADVANCE 
CUBISON 500 ML 78864 

ml 
BOTTIGLIA DI 
PLASTICA DA 

500 ML 

7,34 € 173.561,64  € 190.917,80  € 

FORTINI CREAMY 

MULTIFIBRE 100G 

FRUTTI ROSSI 585277 - 
FRUTTI GIALLI 585278 

grammi 
CLUSTER DA 4 
COPPETTE DA 

100GR 

12,00  € 36.048,00 € 39.816,00 € 

NUTRINI ENERGY 

MULTIFIBRE  

500 ML 65718 

ml 

BOTTIGLIA 

COLLASSABILE 

DA 500ML 

4,00 € 2.424,00 € 2.666,40 € 

NUTRINI MULTIFIBRE 
500 ML 65715 ml 

BOTTIGLIA 

COLLASSABILE 

DA 500 ML 

5,47 € 22.219,14 € 22.441,05 € 

NUTRINI 500 ML 65714 
ml 

BOTTIGLIA 
COLLASSABILE 

DA 500 ML 

2,98 € 4.505,76 € 4.956,34 € 

NEOCATE JUNIOR  

400 GR 110408 grammi 
BARATTOLO DA 

400GR 
25,50 € 2.907,00 € 3.197,70 € 

MONOGEN  

400 GR 119098 
grammi 

BARATTOLO DA 
400GR 

68,00 € 14.280,00 € 15.708,00 € 

NUTRINIMAX ENERGY 

MULTIFIBRE  

500 ML 65754 

ml 

BOTTIGLIA 

COLLASSABILE 

DA 500ML 

6,0000 €  3.600,00 € 3.960,00 € 

NUTRINIMAX  

500 ML 132306 
ml 

BOTTIGLIA 

COLLASSABILE 

DA 500 ML 

5,50 € 13.200,00 €  14.520,00 € 
 



DELIBERA 

 

1. di avvalersi della facoltà di adesione alla gara espletata dall’ASST Grande ospedale 

metropolitano Niguarda, per la fornitura di alimenti a fini medici speciali e prodotti per 

nutrizione enterale, aggiudicata con provvedimento n. 1190 del 09.11.2021; 

2. di assegnare, per l’effetto, la fornitura in questione per il periodo 01.02.2022/31.10.2024 

per i lotti e i fabbisogni specificati in premessa e per l’importo complessivo di € 

407.716,89 IVA 10% inclusa; 

3. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere alla stipula degli 

inerenti contratti, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 

32 comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

4. di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario 

integrare i fabbisogni e i lotti inizialmente previsti, con altri prodotti e lotti previsti in gara 

o per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno per 

esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica; 

5. di dare atto che l’inerente spesa sarà finanziata come riportato in premessa; 

6. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art 

101, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Farmacia e il dirigente 

dell’UOS Servizio farmaceutica territoriale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Emanuela Lezzi                                    UOC Politiche e gestione degli acquisti 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 87/2022) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA GARA APERTA ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST GRANDE 

OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA PER LA FORNITURA DI ALIMENTI A FINI MEDICI SPECIALI, 

PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE. PERIODO 01.02.2022 - 31.10.2024. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 

EURO 407.716,89 IVA 10% INCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 14/01/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

52/2022  9       X  € 135.905,63 

52/2023 9       X  € 148.260,69 

52/2024 9       X  € 123.550,57 

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 14/01/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701125020 Acquisto prodotti dietetici   52/2022 9 € 135.905,63  

701125020  Acquisto prodotti dietetici  52/2023  9  € 148.260,69 

701125020  Acquisto prodotti dietetici  52/2024  9  € 123.550,57 

          

 

Bergamo, 18/01/2022 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.87/2022 
ad oggetto: 
ADESIONE ALLA GARA APERTA ESPLETATA IN QUALITÀ DI CAPOFILA DALL’ASST 
GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA PER LA FORNITURA DI ALIMENTI A FINI 
MEDICI SPECIALI, PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE. PERIODO 01.02.2022 - 31.10.2024. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 407.716,89 IVA 10% INCLUSA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vitalini Mariagiulia  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione: 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Cesa Simonetta  

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2022-01-27T14:19:43+0000


		2022-01-27T14:21:57+0000
	Firma applicativa




